



## AES-CCC

Amici dello Stato Brasiliano Espirito Santo  
Centro di Collaborazione Comunitaria

Dati Anagrafici	
Sede legale in	PADOVA
Codice Fiscale	80024270284
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	SI
Numero di repertorio progressivo	106373
Sezione del RUNTS	ETS
Numero REA	===
Partita IVA	===
Fondo di dotazione Euro	===
Forma Giuridica	
Indirizzo di posta elettronica certificata	<a href="mailto:aes-ccc@pec.it">aes-ccc@pec.it</a>
Rete associativa cui l'ente aderisce	FOCSIV

### Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

#### Sommario

1. Informazioni generali sull'ente.....	2
2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti.....	3
3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio .....	3
4. Movimenti delle immobilizzazioni.....	3
5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali.....	4
6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali .....	4
7. Ratei, risconti e fondi .....	5
8. Il patrimonio netto .....	6
9. Fondi con finalità specifica.....	7
10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate.....	7
11. Il rendiconto gestionale .....	7-7
12. Erogazioni liberali ricevute .....	9
13. I dipendenti e i volontari .....	9
14. Importi relativi agli apicali.....	100
15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare .....	100
16. Operazioni con parti correlate.....	100
17. Destinazione dell'avanzo o copertura del disavanzo.....	100
18. Situazione dell'ente e andamento della gestione .....	111
19. Evoluzione prevedibile della gestione .....	111
20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie .....	111
21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime.....	111
22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate.....	111
23. Informazioni relative al costo del personale.....	122
24. Raccolta fondi .....	122
25. Ulteriori informazioni .....	133



## Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

### 1. Informazioni generali sull'ente

L'ente AES-CCC AMICI DELLO STATO BRASILIANO ESPIRITO SANTO-Centro di Collaborazione Comunitaria è un *Ente del Terzo Settore* iscritto dal 19/05/2023 al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore della Regione Veneto, nella sezione ETS.

L'ente ha personalità giuridica dal 04 gennaio 2022 ed è stato costituito il 24 aprile 1969.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- 1. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;*
- 2. cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;*
- 3. attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, di concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell'ambito o a favore di filiere del commercio equo e solidale, da intendersi come un rapporto commerciale con un produttore operante in un'area economica svantaggiata, situata, di norma, in un Paese in via di sviluppo, sulla base di un accordo di lunga durata finalizzato a promuovere l'accesso del produttore al mercato e che preveda il pagamento di un prezzo equo, misure di sviluppo in favore del produttore e l'obbligo del produttore di garantire condizioni di lavoro sicure, nel rispetto delle normative nazionali ed internazionali, in modo da permettere ai lavoratori di condurre un'esistenza libera e dignitosa, e di rispettare i diritti sindacali, nonché di impegnarsi per il contrasto del lavoro infantile;*
- 4. accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;*
- 5. beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;*
- 6. promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;*
- 7. promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244.*

L'ente svolge concretamente le seguenti attività:

- **progetti di cooperazione allo sviluppo** in Burkina Faso con attenzione alla lotta alla malnutrizione, alla promozione del ruolo delle donne, alla tutela dell'ambiente;
- **sostegno a distanza** in Brasile, Venezuela e Bulgaria per la protezione delle categorie fragili;
- **iniziative di interscambio** in ambito sociale, culturale, economico, in Bulgaria, Brasile e Italia;
- **Iniziative di educazione alla cittadinanza globale** in Italia con percorsi di formazione nelle scuole e attività di animazione socio educativa per l'attivazione dei giovani.

L'ente ha sede legale in PADOVA Piazza Caduti della Resistenza, 4 - e ha una sede operativa in Burkina Faso, Secteur 6 porte n.15 Rue Abbé Lazaire 15 Sogbo Tenkodogo (Boulgou)

Dal punto di vista fiscale l'ente è:

*un Ente del Terzo Settore (ETS), ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i regimi fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto.*



L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori a Euro 220.000 il bilancio è composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

## 2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	-	---
Associati	75	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2	---
Associati ammessi durante l'esercizio	1	---
Associati receduti durante l'esercizio	3	---
Associati esclusi durante l'esercizio	-	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	---	25,3
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	---	25,3
<b>Totale</b>		<b>50,6</b>

## 3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

## 4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
15.143,61	14.334,62	808,99



	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	13.897,32	437,30	0	14.334,62
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	(12.392,84)	(437,30)	0	(12.830,14)
Valore di bilancio	0	1.504,48	0	0	1.504,48
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	0	(562,75)	0	0	(562,75)
Altre variazioni	0	808,99	0	0	808,99
Totale variazioni	0	246,24	0	0	246,24
Valore di fine esercizio					
Costo	0	14.706,31	437,30	0	15.143,61
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	(12.930,77)	(437,30)	0	(13.368,07)
Valore di bilancio	0	1.775,54	0	0	1.775,54

### 5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
2.001,00	2.668,00	-667

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	3.335,00	3.335,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	(667,00)	(667,00)
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	2.668,00	2.668,00
Variazioni								
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	(667,00)	(667,00)
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	3.335,00	3.335,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	(1.334,00)	(1.334,00)
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	2.001,00	2.001,00

### 6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua

superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.



	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	0	0	0
2)	verso associati e fondatori	180,00	0	0
3)	verso enti pubblici	0	0	0
4)	verso soggetti privati per	0	0	0
5)	verso enti della stessa rete	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	325.627,82	325.627,82	0
7)	crediti tributari	0	0	0
8)	da cinque per mille	0	0	0
9)	da imposte anticipate	0	0	0
10)	verso altri	446,70	0	0
	<b>Totale</b>	<b>326.254,52</b>	<b>325.627,82</b>	<b>0</b>

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio	di cui € di durata residua	di cui € assistiti da garanzie	Natura della garanzia
1)	verso banche	14,64	0	0	0	
2)	verso altri finanziatori	494.640,98	494.640,98	0	0	
3)	verso associati e fondatori per	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	77.067,21	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	0	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	4.898,69	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di	4,92	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	
12)	altri debiti	0	0	0	0	
	<b>Totale</b>	<b>576.626,44</b>	<b>494.640,98</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

### 7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
8.376,62	786,38	7.590,24

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	786,38	0
Variazione nell'esercizio	7.590,24	0
Valore di fine esercizio	8.376,62	0



La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
2.543,15	2.288,25	254,90

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	110,00	2.178,25
Variazione nell'esercizio	30,00	224,90
Valore di fine esercizio	140,00	2.403,15

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
101.860,23	101.097,81	762,42

	Trattamento di quiescenza e obblighi	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	3.093,47	0	98.004,34
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	762,42	0	0,00
Altre variazioni	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0
Valore di fine esercizio	3.855,89	0	98.004,34

**8. Il patrimonio netto**

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 83.960,74 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	40.000,00	0	0	0		40.000,00
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	63.460,02	0	0	0		63.460,02
Altre riserve	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	19.499,28		(19.499,28)
IV. Avanzo d'esercizio	0				0	0
Totale Patrimonio netto	103.460,02	0	0	19.499,28	0	83.960,74



### 9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con un specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donante. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica	€ ricevuti	€ ricevuti in	€ spesi per la finalità al termine dell'esercizio	€ non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio
	nell'esercizio	esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente		
Fondi e contributi per progetti	408.542,06	277.055,55	190.956,63	494.640,98
Fondi e contributi per investimenti	0	0	0	0
Altri fondi e contributi vincolati	61.407,45	96.254,75	80.594,99	77.067,21
<b>Totale</b>	<b>469.949,51</b>	<b>373.310,30</b>	<b>271.551,62</b>	<b>571.708,19</b>

### 10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

La seguente tabella evidenzia le somme che al termine dell'esercizio sono relative a liberalità condizionate, riclassificate nella voce D-5) del passivo dello Stato patrimoniale.

	€ nell'esercizio	€ in esercizi precedenti e ancora condizionate al termine dell'esercizio precedente
(+) Liberalità condizionate ricevute	61.407,45	96.254,75
(-) Liberalità condizionate divenute certe nell'esercizio	0	80.594,99
<b>Debiti per liberalità condizionate al termine dell'esercizio</b>	<b>61.407,45</b>	<b>15.659,76</b>
<b>Voce D-5) dello Stato patrimoniale</b>		<b>77.067,21</b>

### 11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E)

all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.



	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	306.198,96	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	330.966,02
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					+24.767,06
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Le "attività di interesse generale" nella parte dei proventi, oltre alle quote associative che ammontano a € 1.530,00, comprendono le erogazioni liberali da parte di privati per il sostegno della struttura per complessivi € 6.419,38; i proventi del 5xmille cha ammontano a € 6.638,32; i contributi da soggetti privati per € 61.407,45 finalizzati al sostegno di progetti che comprendono tra i più significativi le adozioni Socopo per € 5.306,59, il Venezuela per € 9.790,83, progetto Pedagogico AEFARO € 18.000,00 e l'OPM Valdesi per € 22.417,19. Sono inoltre compresi i contributi da Enti Pubblici per € 254.970,87 e costi per € 242.270,17 di cui: -progetto AICS-AID 11874 contributi di € 87.283,89 e costi sostenuti per € 77.308,78, -progetto SeS 12590/08/4 contributi per € 101.872,74 e costi sostenuti per € 107.721,58, - progetto CVCS 12590/06/2 contributi per € 60.844,31 e costi sostenuti per € 57.239,81

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Non sono presenti Oneri e Ricavi derivanti da "attività diverse".

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	5.176,84	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	10.004,00
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					+4.827,16
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

Relativamente alle Raccolte Fondi, l'AES attiva delle raccolte occasionali coincidenti con le festività Pasquali e Natalizie con iniziative diversificate.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	832,40	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31,50
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-800,90
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0



Questo capitolo di "attività finanziarie e patrimoniali" comprende esclusivamente la quota degli oneri annuali per il rilascio della fidejussione richiesto a fronte dei progetti AICS-AID in essere e nei Ricavi figurano gli interessi sui conti correnti.



Oneri e costi		€		Proventi e ricavi		€
E	Costi e oneri di supporto generale	48.333,30	D	Proventi di supporto generale		40,70
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>		0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>						-19.499,28
<i>di cui di carattere straordinario</i>						0
<i>Imposte</i>						0
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>						-19.499,28

Nella voce di "supporto generale" sono compresi tutti gli oneri e spese necessarie per mantenere attiva l'attività dell'associazione. Sono comprese le spese per servizi per € 22.961,43 che comprende: bollette luce/acqua e gas ora nelle spese condominiali per riscaldamento centralizzato, per € 1.612,18, spese per assicurazioni € 250,00, spese per collegio sindacale € 571,24, spese postali € 16,10, spese telefoniche € 636,38, spese bancarie € 1.090,13 spese per prestazioni rese da professionisti € 3.590,00, spese per consulenze del lavoro € 1.086,13, altre spese deducibili € 1.540,35 – spese per godimento beni di terzi € 5.167,49: affitto sede € 4.076,07 e licenze € 1.091,42 – Costi del Personale: stipendio di una dipendente per € 14.678,72 – Ammortamenti € 1.229,75 – Altri oneri € 4.295,91 di cui: tassa raccolta rifiuti € 322,00, spese per acquisto di materiale di consumo per € 300,42, contributo associativo € 2.310,00, altri oneri e vari e sopravvenienze passive € 130,32. Erogazioni liberali € 1.000,00.

## 12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione. In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute	6.419,38	0	0
Erogazioni liberali ricevute	100%	--%	--%

## 13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	1	0	0	1

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	17
Numero medio dei volontari nell'esercizio	17



Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	6.620	70%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	912	10%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	1.864	20%
---	<b>Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività</b>	<b>9.396</b>	<b>100%</b>

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 250,00.

#### 14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	571,24

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

#### 15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

#### 16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

#### 17. Destinazione dell'avanzo o copertura del disavanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Nel corso del 2023 avendo ricevuto una minore partecipazione alle coperture dei costi di struttura da parte dei progetti, come verificatosi negli anni precedenti, il bilancio ha chiuso con un disavanzo per il quale si propone la copertura attingendo dalle "Riserve utili/avanzi gestione ETS".



### 18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

La "gestione" impostata da alcuni anni dall'Associazione ha attivato un maggior coinvolgimento dei volontari, ha anche incentivato le erogazioni liberali da parte di soci e simpatizzanti che unite ad alcune raccolte fondi aiutano a rendere sostenibile l'attività, raccogliendo risorse che garantiscano la copertura delle spese di funzionamento dell'associazione contenendo e riducendo, per quanto possibile, le spese di gestione e redigendo progetti che si autofinanziano anche con co-proiezioni senza dover intaccare il patrimonio dell'associazione. Quest'anno purtroppo il minor introito da progetti a copertura delle spese di gestione ha portato ad un risultato di gestione negativo.

### 19. Evoluzione prevedibile della gestione

Migliorarsi nel coinvolgimento dei soci volontari e nella ricerca di nuove risorse sia umane che finanziarie elaborando nuovi progetti sostenibili, anche assieme ad altre Associazioni del terzo settore al fine di contenere i costi, ottimizzare le risorse e lavorare in rete, come già impostato negli ultimi progetti avviati. Proseguire nello studio di fattibilità con altre Associazioni al fine di unire le risorse e contenere i costi per rendere sostenibile il funzionamento dell'Associazione.

### 20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Creare rete con altre realtà del Terzo settore per sviluppare nuovi progetti di cooperazione internazionale per accompagnare e formare le popolazioni dei villaggi nelle zone più disagiate del terzo mondo, per renderle autonome e farle diventare a loro volta esempio e stimolo per altre comunità in particolare nel continente africano e nel Sud America culla della nostra associazione.

### 21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente *non ha* esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

### 22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro tipologia.

#### I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	17	6.620	16,46	108.965,20
Volontari utilizzati (di ETS)	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>17</b>	<b>6.620</b>		<b>108.965,20</b>

(\*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

#### Le "erogazioni in natura implicite"

Proventi figurativi da erogazioni implicite	€ costo sostenuto	€ valore normale o di mercato (*)	€ provento in natura implicito
Beni acquistati	0	0	0
Servizi acquistati	0	0	0

(\*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.



Nella seguente tabella sono indicate le “erogazioni in natura” ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

### Le erogazioni effettuate e ricevute

Costi e Proventi figurativi da erogazioni	€ costi figurativo dell'esercizio	€ proventi figurativo dell'esercizio	Inserita nel rendiconto gestionale
Erogazioni in denaro	0	0	SI
Erogazioni di beni	0	0	SI
Erogazioni di servizi	0	0	SI
<b>Totale già inserita nel rendiconto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Erogazioni in denaro	0	0	NO
Erogazioni di beni	0	0	NO
Erogazioni di servizi	0	0	NO
<b>Totale già inserita nel rendiconto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

(\*) per la valorizzazione delle erogazioni in natura sono utilizzati i criteri indicati dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

### 23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo per le ISTITUZIONI SOCIO/ASSISTENZIALI UNEBA stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	10.276,84	A
Retribuzione annua lorda massima	10.276,84	B
Rapporto tra retribuzione minima e	1/1	A:B

(\*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

### 24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi, proponendo beni di modico valore (uova pasquali e panettoni). L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	€
		Oneri	
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	0
		Oneri	0
<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi</b>			<b>0</b>
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	10.004,00
		Oneri	5.176,84
<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi</b>			<b>+4.827,16</b>
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
<b>Avanzo/disavanzo altro</b>			<b>0</b>
<b>Avanzo/disavanzo da raccolta fondi</b>			<b>+4.827,16</b>



Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Data	Entrate	Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di evento occasionale)		
		Oneri	Celebrazione	Ricorrenza	Campagna di sensibilizzazi
1	09/04/2023	Entrate	0	0	3.660,00
		Oneri	0	0	1.287,74
2	25/12/2023	Entrate	0	0	3.449,00
		Oneri	0	0	2.113,88
3	Altre minori	Entrate	0	0	2.895,00
		Oneri	0	0	1.775,22
Totale		Entrate	0	0	10.004,00
		Oneri	0	0	5.176,84

**25. Ulteriori informazioni**

*Padova, 10 aprile 2024*

Il Presidente

*Dr.ssa Elena Cracco*